digital nº 606107/2025), que julgou irregular a Tomada de Contas 

Especial e  determinou  à  recorrente  a  restituição  ao  erário,  no  prazo  de  60 

(sessenta)  dias,  contados  da  publicação  da  decisão,  com recursos  próprios,  do 

montante de R$ 2.230.313,07 (dois milhões, duzentos e trinta mil, trezentos e treze 

reais e sete centavos), além da aplicação de multa de 5% sobre o valor atualizado do 

dano, conforme os seguintes acórdãos mencionados:

ACÓRDÃO Nº 427/2025 – PV
Resumo:  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA  –  SINFRA.  TOMADA  DE  CONTAS  ORDINÁRIA.

[...]

70, II, da Lei Complementar nº 269/2007 (Lei Orgânica do Tribunal 
de Contas Estado de Mato Grosso – LOTCE/MT), a restituição ao 
erário, no prazo de 60 (sessenta) dias corridos, nos termos do §4° 
do art. 334 do RITCE/MT, e com recursos próprios, no montante de 
R$ 2.230.313,07 (dois milhões, duzentos e trinta mil, trezentos e 
treze reais e sete centavos), de acordo com as respectivas datas-
bases (Apêndice A e B), e devidamente atualizado, em razão da 
manutenção da irregularidade JB99; III) aplicar multa de 5% sobre 
o valor atualizado do dano à Empresa Encomind Engenharia Ltda,